
ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
COMUNA OCOLIS
CONSILIUL LOCAL

H R ÂREA NR. 77 /28.10.2024
Consiliul local al comunei OCOLIȘ întrunit în ședința publică extraordinară Ia data de 28

octombrie 2024;
Având învedere:

- Ordinul Prefectului Județului Alba nr. 474/23.10.2024, prin care se constata îndeplinirea
condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Ocoliș , începând cu data de

23.10.2024;
- prevederile art. 124 si art. 126 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
anexa 2 Ia Ordonanța nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului- cadru de

organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobată și modificată prin Legea nr.673/2002, cu
modificările și completările ulterioare ;

In temeiul art. 139 alin (1) si art. 196 alin (1) litera na" din Ordonanța de Urgentă a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

HOTĂRĂȘTE:
ART.I. Se aprobă organizarea a 3 comisii de specialitate pe următoarele domenii de

activitate:
1. Comisia pe probleme economico-financiare, protecția mediului și turism.
2. Comisia pe probleme de învățământ, sănătate, familie, activitățisocio-culturale, culte,

muncăși protecție socială și protecție copii.
3. Comisia pe probleme juridice și de disciplină, agricultură, amenajarea teritoriului și

urbanism

ART.2. Se aprobă componența comisiilor de specialitate după cum urmează:
Comisia nr. 1: D-I consilier: GIURGESCU VICTOR ;

D-I consilier : COCIAN SIMION;
D-I consilier : TERFEA AUREL .

Comisia nr. 2: D-I consilier: BOZDOG IOAN;
D-I consilier : PUIU NICOLAE ;
D-I consilier: BRATA RADU ;

Comisia nr. 3: D-I consilier : GIURGIU AUREL ;
D-I consilier : CRENCEA DARIUS-ANDREI ;
D-I consilier : VOICA ONOSIM.

ARTE 2. Prezenta hotărâre se aduce Ia cunoștințăpublică și se comunică prin grija
secretarului cu:

Membri comisiilor
Primarul comunei

- Instituția Prefectului Județul Alba

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER: BOZDOG IOAN

CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL,
CHIRICA PARASCHIVA

Redacta. C.P — exemplare originale 4, anexe 0



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOAREADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
NR.. 77/28.102024

Operațiuni efectuate

1

Adoptarea hotărâriin s-a făcut cu majoritate
a simplă X absolută o calificată2

Comunicarea către primar2)

Comunicarea către prefectul județului3)

Aducerea Ia cunoștințapublică4)+5)

Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individua14)+5)

Hotărârea devine obligatorie6)sau produce
efecte juridicei), după caz

Data ZZ/LL/AN

2

28.10.2024

28.10.2024
29.10.2024

29.10.2024

Nu este cazul

29.10.2024

Semnătura persoanei responsabile

să efectueze procedura

3

Nu este cazul

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare:
l)

Art. 139 alin. (1): exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (l hotărârile privind dobândirea
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.”
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”

Art. 197 alin. (l), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării .

Art. 197 alin. (4): ”Hotărârile ... se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin

grija secretarului general al comunei. ”

Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect."

) Art. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
cunoștințăpublică. ”

7) Art. 199 alin. (2): ”Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării
către ersoanele cărora li se adresează.

Redacta. C P -
. exemplare originale 4, anexe 0


